
 
                    

                                            

 

 

 

              

 

 

 

 

       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Τρίπολη  28  -01 -2022  
       ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ   
        ΤΕΧΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΗΜ. ΕΡΓΩΝ       Αριθ. Πρωτ: 37 

 
 
 
Ταχ. Δ/ νση : Ναυπλίου 57 
ΤΡΙΠΟΛΗ 
Ταχ. Κώδικας : 221 00  
Τηλ. 2710238559 -2710238562 
e-mail:    kirimi@ arcadia.gr

 
ΘΕΜΑ: «Συγκρότηση Τεχνικού Συμβουλίου Δημοσίων Έργων της   
            Περιφέρειας Πελοποννήσου» 

ΑΠΟΦΑΣΗ  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Ν. 3852/07-06-10 (ΦΕΚ 87Α) « Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» . 

2. Τον Π.Δ. 131/27-12-10 (ΦΕΚ 224Α) «Οργανισμός της Περιφέρειας 

Πελοποννήσου» . 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του Π.Δ/τος 7/2013 (ΦΕΚ 26/Α'/31-1-2013) 

"Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε 

θέματα έργων, μελετών και παροχής υπηρεσιών του ν.3316/2005 « Ανάθεση 

και εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών 

υπηρεσιών και άλλες διατάξεις » (Α'42), αρμοδιότητας των Περιφερειών", όπως 

τροποποιήθηκε από την παρ. 3 του άρθρου 47 του Ν. 4141/2013 (ΦΕΚ 81/τ. 

Α'/ 05-04-2013) «Επενδυτικά εργαλεία ανάπτυξης, παροχή πιστώσεων και 

άλλες διατάξεις». 

4. Την με αρ. 6/15-01-2020 (ΑΔΑ: ΨΧΩ37Λ1-2ΓΑ) Απόφαση κ. Περιφερειάρχη 

Πελοποννήσου περί «Συγκρότησης Τεχνικού Συμβουλίου Δημοσίων Έργων της 

Περιφέρειας Πελοποννήσου», της οποίας η θητεία των μελών έληξε την 

31-12-2021 

5. Το με αρ. 774/03-12-2021 έγγραφο του Τεχνικού Συμβουλίου Δημοσίων 

Έργων της Περιφέρειας Πελοποννήσου προς τους αρμόδιους φορείς για τον 

ορισμό των εκπροσώπων τους για την εν λόγω Συγκρότηση Τεχνικού 

Συμβουλίου Δημοσίων Έργων της Περιφέρειας Πελοποννήσου. 

6. Το αρ. 433573/23-12-2021 έγγραφο της Νομικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 

Πελοποννήσου  

7. Το με αρ. 35470/27-12-2021 έγγραφο του Δήμου Τρίπολης. 

8. Το με αρ. 1075/2021/10-01-2022 έγγραφο του Τεχνικού Επιμελητηρίου 

Ελλάδας.- Περιφερειακό Τμ. Πελοποννήσου. 

      9.Το με αρ. 213_2022/28-01-2022 έγγραφο της Κεντρικής Ένωσης Δήμων    

      Ελλάδας. 

 

ΑΔΑ: 6ΙΓΣ7Λ1-Η2Γ



     10.Το με αρ. 502/29-12-2021 έγγραφο της Πανελλήνιας Ένωσης Συνδέσμων      

          Εργοληπτών Δημοσίων Έργων. 

 11.Το με αρ. 54/11-01-2022 έγγραφο της Πανελλήνιας Ένωσης    

      Διπλωματούχων Μηχανικών Εργοληπτών Δημοσίων Έργων. 

 12.Το με αρ. 337607/10-01-2022 έγγραφο του Πανελληνίου Συνδέσμου  

      Τεχνικών Εταιρειών. 

 13.Το με αρ. 922/04-01-2022 έγγραφο του Πανελλήνιου Συνδέσμου    

       Εργοληπτών  Επιχειρήσεων Εγγεγραμμένων στα Περιφερειακά   

       Μητρώα(Πρώην Νομαρχιακά Μητρώα 

14.Την εύρυθμη λειτουργία των Δ/νσεων Τεχνικών Έργων Περιφέρειας     

      Πελοποννήσου 

                                 ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Συγκροτούμε το Τεχνικό Συμβούλιο Δημοσίων Έργων της Περιφέρειας 

Πελοποννήσου που προβλέπονται από το άρθρο 4 του Π.Δ./τος 7/2013, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει με της εξής σύνθεση: 

1.Μουταφίδη Γεώργιο , Αν. Προϊστάμενο της Δ/νσης Τεχνικών Έργων 

Περιφέρειας Πελοποννήσου, υπάλληλο του κλάδου ΠΕ Μηχανικών/Αγρονόμων 

Τοπογράφων Μηχανικών με βαθμό Α', αναπληρούμενο από τον κ. Παναγάκη 

Παναγιώτη ,Προϊστάμενο της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Λακωνίας του κλάδου 

ΠΕ Μηχανικών/ Πολιτικών Μηχανικών με βαθμό Α', 

2. Σίδερη Ευανθία, Προϊστάμενη του Τ.Δ.Π. της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Περιφέρειας 

Πελοποννήσου, του κλάδου Μηχανικών / Πολιτικών Μηχανικών με βαθμό A' 

αναπληρούμενη από τον κ. Σμουδιάνη Γεώργιο ,Προϊστάμενο Τμ. Εργαστηρίων   

της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Αρκαδίας Περιφέρειας Πελοποννήσου, του κλάδου 

Μηχανικών / Πολιτικών Μηχανικών με βαθμό A'.  

3.Σάσσαλο Κωνσταντίνο,  Αναπληρωτή Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τεχνικών 

Υπηρεσιών και Υπηρεσίας Δόμησης και Προϊστάμενο του τμήματος Τεχνικών Έργων 

και Μελετών Δήμου Τρίπολης, του κλάδου ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών με βαθμό Α', 

αναπληρούμενο από τον κ. Κανελάτο Ανδρέα, Προϊστάμενο του Τμήματος  

Υπηρεσίας Δόμησης της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του 

Δήμου Τρίπολης, Πολιτικό  Μηχανικό με βαθμό Α'. 

4.Μάγκλαρη Ειρήνη, Προϊσταμένη τμήματος Νομικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 

Πελοποννήσου Κλάδου Π.Ε. Δ/κού-Οικονομικού με βαθμό Α' που κατέχει πτυχίο 

Νομικής Σχολής, αναπληρούμενη από τους: α)κ. Κολοβό Δημήτριο , Δικηγόρο που 

υπηρετεί με έμμισθη εντολή στην έδρα της Περιφέρειας Πελοποννήσου και β) κ. 

ΑΔΑ: 6ΙΓΣ7Λ1-Η2Γ



Χρυσάνθη Ρόκκα, Δικηγόρο που υπηρετεί με έμμισθη εντολή στην έδρα της 

Περιφέρειας Πελοποννήσου. 

5.Μανώλη Κωνσταντίνο, διπλωματούχο Μηχανολόγο Μηχανικό, εκπρόσωπο του 

Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας αναπληρούμενο από τον κ. Αποστολόπουλο 

Παναγιώτη, Διπλωματούχο Πολιτικό Μηχανικό. 

6.Σμυρνιώτη Ιωάννη, Δημοτικό Σύμβουλο Δήμου Τρίπολης, εκπρόσωπο της 

Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας αναπληρούμενος από τον κ. Καραγιάννη 

Ανδρέα, Δημοτικό Σύμβουλο του Δήμου Καλαμάτας. 

7.Τσιώλη Παρασκευή, Πολιτικό Μηχανικό εκπρόσωπο των Εργοληπτικών 

Οργανώσεων , αναπληρούμενη από τον κ. Μουτσώκο Δημήτριο, Πτυχιούχο 

Τοπογράφο Μηχανικό ΤΕ. - Ε.Δ.Ε., 

Στις περιπτώσεις που συζητούνται θέματα μελετών συμμετέχει στο Συμβούλιο με 

δικαίωμα ψήφου και ο Προϊστάμενος της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 

Σχεδιασμού Περιφέρειας Πελοποννήσου και αναπληρώνεται από το νόμιμο 

αναπληρωτή του. 

Στις περιπτώσεις που κρίνονται ζητήματα χορήγησης ή αναθεώρησης των 

εμπειροτεχνών εργοληπτικών βεβαιώσεων συμμετέχει στο Συμβούλιο με δικαίωμα 

ψήφου και ένας εκπρόσωπος του κλάδου των Εμπειροτεχνών Εργοληπτών Δημοσίων 

Έργων και συγκεκριμένα ο κ. Ξύγκος Γεώργιος, ως τακτικό μέλος εγγεγραμμένος 

στο Μητρώο Εμπειροτεχνών της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Αρκαδίας με AM 230 αναπληρούμενος 

από τον κ. Μπόκολα Κωνσταντίνο του Νικολάου, εγγεγραμμένος στο Μητρώο 

Εμπειροτεχνών της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Αρκαδίας με A.M. 243, που ορίστηκαν από τον 

Πανελλήνιο Σύνδεσμο Εργοληπτικών Επιχειρήσεων Εγγεγραμμένων στα Νομαρχιακά 

Μητρώα. 

Πρόεδρος του Συμβουλίου ορίζεται ο κ. Μουταφίδης Γεώργιος , Αν. 

Προϊστάμενος της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Πελοποννήσου, υπάλληλο 

του κλάδου ΠΕ Μηχανικών/Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών με βαθμό Α', 

αναπληρούμενος από τον κ. Παναγάκη Παναγιώτη ,  Προϊστάμενο της Δ/νσης 

Τεχνικών Έργων Π.Ε. Λακωνίας του κλάδου ΠΕ Μηχανικών/ Πολιτικών Μηχανικών 

με βαθμό Α', 

 

 Γραμματέα του Συμβουλίου ορίζουμε την υπάλληλο κ. Κυρίμη - Μουρλά 

Ελένη  υπάλληλο της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Αρκαδίας Περιφέρειας 

Πελοποννήσου, του κλάδου ΔΕ Τεχνικών / Τεχνικών Σχεδιαστών με βαθμό Α', 

αναπληρούμενη από τον κ. Αντωνόπουλο Νικόλαο υπάλληλο κατηγορίας/κλάδου 

ΑΔΑ: 6ΙΓΣ7Λ1-Η2Γ



Δ.Ε. Διοικητικών Γραμματέων της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Περιφέρειας 

Πελοποννήσου. 

Η θητεία των μελών του Συμβουλίου και του Γραμματέα, λήγει την 31-12-2023. 

Με την επιφύλαξη των αρμοδιοτήτων των Τεχνικών Συμβουλίων Δημοσίων Έργων που 

συστήνονται κατά τις διατάξεις της περίπτωσης ιε) παρ.1 του άρθρου 159 του 

ν.3852/2010, όπως προστέθηκε με την παρ.10 του άρθρου 6 του ν.4071/2012, το 

Τεχνικό Συμβούλιο Δημοσίων Έργων της Περιφέρειας α)είναι αρμόδιο να 

γνωμοδοτήσει για θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του ν.3316/2005, που 

εκτελούνται από τις τεχνικές υπηρεσίες της Περιφέρειας και για τα οποία 

προβλέπεται από τις κείμενες διατάξεις γνώμη Τεχνικού Συμβουλίου και β) ασκεί τις 

αρμοδιότητες του Νομαρχιακού Συμβουλίου του άρθρου 3 παράγραφος 6 του π.δ. 

171/1987 (Α' 81) και της παραγράφου 4 του αποφασιστικού μέρους της κοινής 

απόφασης αρ. 40700/27-7-2006 των Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης 

και Αποκέντρωσης και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων (Β' 1196). 

Εισηγητής του Συμβουλίου είναι ο Προϊστάμενος του αρμόδιου τμήματος για το 

θέμα που συζητείται κάθε φορά και αναπληρώνεται σε περίπτωση κωλύματος ή 

απουσίας από το νόμιμο αναπληρωτή του. 

Η συγκρότηση, η σύνθεση και η λειτουργία του Τεχνικού Συμβουλίου διέπεται 

από τις διατάξεις των άρθρων 13,14 και 15 περί συλλογικών οργάνων της Διοίκησης 

του ν.2690/1999 (Α' 45) και του πρώτου εδαφίου της παρ.1 του άρθρου 17 του ν. 

3205/2003 (Α' 297) όπως ισχύουν. 

                                                            Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 

                                                                 Π. ΝΙΚΑΣ 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Γραφείο Περιφερειάρχη 

2. Γραφεία κ.κ. Αντιπεριφερειαρχών Περιφέρειας Πελοποννήσου 

3. Δ/νσεις Διοικητικού - Οικονομικού Περιφερειακών Ενοτήτων 

4. Δ/νση Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Πελοποννήσου 

5. Δ/νση Τεχνικών Έργων Περιφερειακής Ενότητας Αρκαδίας 

6.      Δ/νσεις Τεχνικών Έργων Περιφερειακών Ενοτήτων 

7.      Δ/νσεις Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Περιφέρειας Πελοποννήσου 

8.      Νομική Υπηρεσία Περιφέρειας Πελοποννήσου 

9.      Γραφείο Νομικής Υπηρεσίας Π.Ε. Μεσσηνίας 

ΑΔΑ: 6ΙΓΣ7Λ1-Η2Γ



10. Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας, Νίκης 4 - Τ.Κ. 10563 - Αθήνα 

          - Περιφερειακό τμήμα Πελοποννήσου-Ηρώων πολυτεχνείου 19-Τρίπολη 

11. Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδας, Ακαδημίας 65 δε Γενναδίου 8 - Τ.Κ. 

10675 -       

           Αθήνα. 

12. Δήμος Τρίπολης, Λαγοπάτη 45 & Αταλάντης - Τ.Κ. 22100 - Τρίπολη. 

13. Πανελλήνιο Σύνδεσμο Τεχνικών Εταιριών-Φειδίου 14, ΤΚ 106 78, Αθήνα. 

14.     Πανελλήνια Ένωση Διπλωματούχων Μηχανικών Εργοληπτών Δημοσίων     

         Έργων Π.Ε.Δ.Μ.Ε.Δ.Ε., Ασκληπιού 23 - Τ.Κ. 106 80 - Αθήνα. 

15. Πανελλήνιος Σύνδεσμος Εργολοπτικών Επιχειρήσεων Εγγεγραμμένων στα 

Νομαρχιακά Μητρώα, Θεμιστοκλέους 4, ΤΚ 106 78, Αθήνα. 

16. Ανωτέρω οριζόμενα τακτικά και αναπληρωματικά μέλη: 

 Μουταφίδη Γεώργιο , Αν. Προϊστάμενο της Δ/νσης Τεχνικών Έργων 

Περιφέρειας Πελοποννήσου, και Προϊστάμενο του Τ.Δ.Π. της Δ/νσης Τεχνικών 

Έργων Περιφέρειας Πελοποννήσου υπάλληλο του κλάδου ΠΕ 

Μηχανικών/Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών με βαθμό Α', 

 Παναγάκη Παναγιώτη Προϊστάμενο της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. 

Λακωνίας του κλάδου ΠΕ Μηχανικών/ Πολιτικών Μηχανικών με βαθμό Α', 

 Σίδερη Ευανθία Προϊσταμένη του Τ.Δ.Π. της Δ/νσης Τεχνικών Έργων 

Περιφέρειας Πελοποννήσου, του κλάδου ΠΕ Μηχανικών/ Πολιτικών 

Μηχανικών με βαθμό Α'. 

 Σμουδιάνη Γεώργιο Προϊστάμενο Τμ. Εργαστηρίων  της Δ/νσης Τεχνικών 

Έργων Π.Ε. Αρκαδίας Περιφέρειας Πελοποννήσου, του κλάδου Μηχανικών / 

Πολιτικών Μηχανικών με βαθμό  

 Μάγκλαρη Ειρήνη Προϊσταμένη τμήματος Νομικής Υπηρεσίας της 

Περιφέρειας Πελοποννήσου Κλάδου Π.Ε. Δ/κού-Οικονομικού με βαθμό Α' 

που κατέχει πτυχίο Νομικής Σχολής,  

 Κολοβό Δημήτριο ,Δικηγόρο που υπηρετεί με έμμισθη εντολή στην έδρα της 

Περιφέρειας Πελοποννήσου . 

 Χρυσάνθη Ρόκκα, Δικηγόρο που υπηρετεί με έμμισθη εντολή στην έδρα της 

Περιφέρειας Πελοποννήσου. 

 Σάσσαλο Κωνσταντίνο, Εκπρόσωπο του Δήμου Τρίπολης .  

 Κανελάτο Ανδρέα, Αναπληρωτή εκπρόσωπο του Δήμου Τρίπολης. 

 Μανώλη Κων/νο, Εκπρόσωπο του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας -  

     Αγ.  Αικατερίνης 3- Ενταύθα. 

ΑΔΑ: 6ΙΓΣ7Λ1-Η2Γ



 Αποστολόπουλο Παναγιώτη , Αναπληρωτή εκπρόσωπο του Τεχνικού    

     Επιμελητηρίου Ελλάδος -Δημακοπούλου 11 –Τρίπολη. 

 Σμυρνιώτη Ιωάννη ,Εκπρόσωπο της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας   

     Κ.Ε.Δ.Ε. 

 Καραγιάννη Ανδρέα Αναπληρωτή εκπρόσωπο της Κεντρικής Ένωσης   

     Δήμων   Ελλάδας Κ.Ε.Δ.Ε. 

 Τσιώλη Παρασκευή, Εκπρόσωπο Πανελληνίου Συνδέσμου Τεχνικών  

     Εταιρειών,  Πλ. Αγ. Δημητρίου 15- Ενταύθα 

 Μουτσώκο Δημήτριο, Εκπρόσωπο της Πανελλήνιας Ένωσης Διπλωματούχων   

     Μηχανικών Εργοληπτών Δημοσίων Έργων, - Δαμώνος 19Α-Καλαμάτα. 

 Ξύγκο Γεώργιο , Εκπρόσωπο του Πανελληνίου Συνδέσμου Εργοληπτικών 

Επιχειρήσεων Εγγεγραμμένων στα Νομαρχιακά Μητρώα. Πλ. Κολοκοτρώνη 5- 

Ενταύθα 

 Μπόκολα Κωνσταντίνο, Αναπληρωτή εκπρόσωπο του Πανελληνίου 

Συνδέσμου Εργοληπτικών Επιχειρήσεων Εγγεγραμμένων στα Νομαρχιακά 

Μητρώα- Πλ. Κολοκοτρώνη 5- Ενταύθα. 

 Αντωνόπουλο Νικόλαο, υπάλληλο κατηγορίας/κλάδου Δ.Ε. Διοικητικών 

Γραμματέων 

 Κυρίμη - Μουρλά Ελένη υπάλληλο της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε.   

   Αρκαδίας,     του    κλάδου ΔΕ Τεχνικών / Τεχνικών Σχεδιαστών με βαθμό Α'  

 

ΑΔΑ: 6ΙΓΣ7Λ1-Η2Γ


		2022-02-01T11:57:00+0200
	Athens




